УИД №23RS0047-01-2022-002724-15

К делу № 1-83/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 13 июля 2023 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе: председательствующего судьи Сурина А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г.Краснодара Плетневой Ю.А., подсудимого ФИО1, его защитника Сученко П.Я., представившего удостоверение № 2771 и ордер № 901308, защитника Шейкина В.А., подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Дегтяревой Н.И., представившей удостоверение № 4853 и ордер № 937517, при секретаре Акоповой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Правобережным районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО1, ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя умышленно, имея целью незаконное обогащение путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам на территории г. Краснодара Краснодарского края, распределив преступные роли.

Так, неустановленное лицо, с целью реализации совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, обладая информацией об источнике незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), включенных в Список 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства в Российской Федерации №681 от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - Список 1 перечня), должно было обеспечить поставку ФИО1 и ФИО2 оптовой партии вышеуказанных наркотических средств, в целях их дальнейшего сбыта на территории г.Краснодара с использованием мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» сообщить о месте и времени данной поставки; получать от ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом через сеть «Интернет» координаты тайниковых розничных «закладок» с наркотическими средствами, после чего разместить эти сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством в сети «Интернет» для их незаконного сбыта неограниченному кругу лиц через магазин - «

<

данные изъяты>»; получить денежные средства от сбыта наркотических средств и распределить их между ним, ФИО1 и ФИО2, в соответствии с преступными ролями. 

ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им преступной роли, должны были, с соблюдением условий конспирации, получить с использованием мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» от неустановленного лица сведения о месте нахождения оптовой партии вещества содержащего в своем составе - наркотическое средство производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана); поднять ее, обеспечить ее доставку и хранение в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; расфасовать наркотические средства на небольшие массы и упаковать их в отдельные свертки; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в «розницу» путем устройства тайниковых «закладок» на территории г. Краснодара Краснодарского края; фиксировать места нахождения (координаты) устроенных «закладок» с наркотическими средствами на мобильные устройства, находящиеся у них в пользовании, и передавать через приложение «Telegram» в сети «Интернет» данную информацию неустановленному лицу, которое осуществляло поиск потребителей наркотических средств, для их реализации; получать денежное вознаграждение от неустановленного лица бесконтактным способом за каждую устроенную «закладку» с наркотическими средствами.

Так, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 21 мин. находясь в 

<

адрес>, получили от неустановленного лица с ник-наймом «

<

данные изъяты>», сообщение на сотовый телефон «XiaomiRedmiNote 8T» Imei 1 – № и Imei 2 – №, находящийся в пользовании ФИО2 в мессенджер «Telegram» с информацией и координатами 

<

адрес> о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 17,19 грамм и наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой не менее 0,57 грамма, включенными в Список 1 перечня, и указания о необходимости забрать наркотические средства, расфасовать их и осуществить их тайниковые закладки, тем самым распространить их на территории г. Краснодара, аинформацию о координатах наркотического средства сбросить ему при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшего сбыта наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 52 мин. по 16 ч. 37 мин., ФИО2 и ФИО1 в целях реализации совместного преступного умысла, прибыли к указанному в сообщении месту, по координатам 

<

адрес>, где сверившись с представленными им неустановленным лицом координатами места нахождения оптовой «закладки», обнаружили и подняли сверток, в котором находилось: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 17,19 грамм и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 0,57 грамма, включенные в Список 1 перечня, которые ФИО1 и ФИО2 в тот же день доставили во временно используемую ими для проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, где незаконно хранили указанные наркотические средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Краснодара. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь во временно используемой последними квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, используя приисканные ими при неустановленных обстоятельствах электронные весы марки «QCPASS», полимерные пакеты с полимерными замками, липкую ленту, осуществили расфасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 перечня, общей массой не менее 17,19 грамм в не менее 39 (тридцать девять) полимерных пакетов, обмотав каждый отдельно липкой лентой, изготовив таким образом свертки, для удобства сбыта наркотического средства путем устройства «закладок» и расфасовку наркотического средства каннабис (марихуана), включенного в Список 1 перечня, массой не менее 0,57 грамма в не менее чем в 1 (один) полимерный пакетик, обмотав липкой лентой, изготовив, таким образом, сверток, для удобства сбыта наркотического средства путем устройства «закладки», которые ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Краснодара. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 ч. 47 мин. ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяв с собой не менее 4 (четырех) свертков с подготовленными ими для сбыта: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, общей массой не менее 1,56 грамма, вышли из дома и направились по улицам г. Краснодара для осуществления тайниковых закладок. 

При этом ФИО1 и ФИО2, часть наркотического средства, во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств на территории г. Краснодара, оставили в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно не менее 35 (тридцати пяти) свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, общей массой 15,63 грамма, с целью дальнейшего его сбыта, при получении от неустановленного лица соответствующих указаний, тем самым продолжили его незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 47 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> г. Краснодара, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под бетонным камнем, лежавшим у основания забора, возле калитки слева, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,38 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО1 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «iPhone 8+» Imei - № зафиксировал место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,38 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 17 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под бетонным камнем, у основания забора, возле калитки слева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №-э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,38 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 59 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под камнем в клумбе, лежавшем в 5-10 см. от бордюра, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма, таким образом, устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО1 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «iPhone 8+» Imei - № зафиксировал место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Краснодара, под камнем в клумбе, лежавшем в 5-10 см. от бордюра, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №-э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 03 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, за табличкой с номером дома, закрепленной на заборе, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,30 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО1 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «iPhone 8+» Imei - № зафиксировал место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,30 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под табличкой с номером дома, закрепленной на заборе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №-э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,30 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 06 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под камнем, лежащим в 20 см. от канализационного люка в клумбе, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,45 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО1 при помощи имеющегося у него мобильного телефона «iPhone 8+» Imei - № зафиксировал место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,45 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 47 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под камнем, лежащим в 20 см. от канализационного люка в клумбе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №-э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,45 грамма.

В дальнейшем, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 12 ч. 59 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяв с собой не менее 12 (двенадцати) свертков с подготовленными ими для сбыта: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, общей массой не менее 9,92 грамма, и наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список 1 перечня, массой не менее 0,57 грамма, вышли из дома и направились по улицам 

<

адрес> для осуществления тайниковых закладок. 

При этом ФИО1 и ФИО2, часть наркотического средства, во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств на территории г. Краснодара, оставили в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, а именно 24 (двадцать четыре) свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, общей массой 5,71 грамма, с целью дальнейшего его сбыта, при получении от неустановленного лица соответствующих указаний, тем самым продолжили его незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 59 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под доской, лежавшей на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма, таким образом, устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Краснодара, под доской, лежавшей на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 39 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, у основания бордюра справа, под деревом, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,97 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,97 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Краснодара, у основания бордюра справа, под деревом, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,97 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 41 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, в куче гравийно-песочной смеси, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в куче гравийно-песочной смеси, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 44 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, в отверстии у основания бетонного камня, лежащего на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма и сверток с наркотическим средством- каннабис (марихуана), включенным в Список 1 перечня, массой не менее 0,57 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма и наркотического средства - каннабис (марихуана), включенного в Список 1 перечня, массой не менее 0,57 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в отверстии у основания бетонного камня, лежащего на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма и сверток изоляционной ленты черного цвета с растительным веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список 1 перечня, массой 0,57 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 46 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под бетонным камнем, лежащем на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под бетонным камнем, лежащим на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 47 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, у основания клумбы в виде автопокрышки, лежащей на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма, таким образом, устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания клумбы в виде автопокрышки, лежащей на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 51 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под половиной красного кирпича, лежащего в клумбе, расположенной на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под половиной красного кирпича, лежащего в клумбе, расположенной на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 53 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, в трещине в бетонном основании забора установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,98 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,98 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в трещине бетонного основания забора, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,98 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 54 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под доской, лежащей в куче щебня, около проезжей части, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,95 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,95 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под доской лежащей в куче щебня,, около проезжей части, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,95 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 56 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, у основания шлакоблока образующего бордюр на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 1,01 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 1,01 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания шлакоблока, образующего бордюр на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 1,01 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 57 минут, прибыв к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (район ТЭЦ), где ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им преступной роли, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного плана, под угловым кирпичом, образующим ограду вокруг клумбы на придворовой территории, установили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,90 грамма, таким образом устроив тайниковую «закладку». После чего, ФИО2 при помощи имеющегося у нее мобильного телефона «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 зафиксировала место нахождения «закладки» с наркотическим средством, для дальнейшей передачи данной информации через сеть «Интернет» неустановленному лицу с ник-наймом «

<

данные изъяты>», при помощи мессенджера «Telegram». 

Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,90 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под угловым кирпичом, образующим ограду вокруг клумбы на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,90 грамма.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 30 минут по 02 часов 15 минут, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту временного жительства ФИО1 и ФИО2, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество в 24 (двадцати четырех) свертках, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и 17/4-4187э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 5,71 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Всего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения в ходе осмотра мест происшествия по адресам: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, общей массой 17,19 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.07.2020), является крупным размером для данного вида наркотического средства и растительное вещество массой 0,57 грамма, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.07.2020), не является значительным, крупным или особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, суду показал, что к сбыту наркотических средств он не причастен, в апреле 2021 года он вместе с ФИО2 переехали в 

<

адрес>, вместе проживали, арендовали жилье, он не продолжительное время был трудоустроен в «Киа центре» в должности механика. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался, не предполагал, что этим занималась ФИО2, в их жилище наркотических средств он никогда не видел. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 действительно ездили в 

<

адрес>, как пояснила ФИО2 к ее знакомым, что она там делала ему не известно, он ожидал ее около дома.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, в изъятых у них телефонах были обнаружены фотографии с указанием координат. Когда сломался его телефон, он несколько раз брал в пользование телефон «Айфон 8+», принадлежащий ФИО2, который впоследствии был изъят сотрудниками полиции. В арендуемом ими жилище в ходе осмотра были обнаружены свертки с наркотически средством, о наличии которых он не подозревал.

Наркотические средства он никогда не фасовал, цели извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и в каком размере у него никогда не было, как и сговора с ФИО2 посредством сети “Интернет” с неустановленным лицом в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, закладки наркотических веществ он не совершал. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ признала в части совершения ею незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем тайниковых закладок. Она пользовалась всеми тремя изъятыми в рамках уголовного дела телефонами, мобильным телефоном «iPhone 8+» в основном пользовался ФИО1 (т. 5л.д. 18-20, 30-33).

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердила, показала, что преступление было совершено ею совместно с ФИО1.

Кроме личного признания подсудимой ФИО2 и несмотря на отрицание своей вины ФИО3, вина каждого из них в совершении инкриминируемого им преступного деяния, нашла свое подтверждение в судебном заседании, доказательствами чего являются:

Показания свидетеля ФИО4, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодара. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> им были выявлены ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 и ФИО1 были обнаружены и изъяты их мобильные телефоны с изображениями участков местности с пояснениями. В связи, с чем было принято решение о проведении осмотра временного жилища ФИО2 и ФИО1, где были обнаружены и изъяты весы, упаковочный материал, порошкообразное вещество- мефедрон, которое, как пояснили, ФИО1 и ФИО2, они хранили для осуществления сбыта путем тайниковых закладок.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> им были выявлены ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 8T», у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 8+», в ходе осмотров которых были обнаружены фотоснимки с изображениями участков местности с пояснениями. По данному факту ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в указанных на фото местах ими сделаны тайниковые закладки с наркотическими средствами, в связи, с чем было принято решение о проведении осмотра жилища ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, где в одном из ящиков кухонного шкафа были обнаружены: электронные весы; двадцать четыре свертка красной изоляционной ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; два полимерных пакета в которых находились пустые полимерные пакетики с полимерными застежками; тетрадь в клетку; 7 рулонов изоляционной ленты разных цветов и мобильный телефон «iPhone 6s». ФИО2 и ФИО1 пояснили, что порошкообразное вещество в 24 свертках является наркотическим средством, которое они собирались сбыть путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а электронные весы, полимерные пакетики и изолента использовались ими для фасовки наркотического средства и подготовки его к последующему сбыту.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 были осмотрены участки местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2. В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес> были обнаружены 11 свертков из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество и 1 сверток с веществом растительного происхождения, по факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2, пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 были осмотрены участки местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1. В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>;

<

адрес>, были обнаружены 4 свертка из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество, по факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет (т. 4 л.д. 260-271).

В судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил оглашенные показания.

Показаниями свидетеля САЭ, ЛСВ, ХМП, допрошенных в судебном заседании, которые содержат сведения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4.

Показания свидетеля ЗСС, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодара. В июне 2021 года были задержаны ФИО1 и ФИО2, у которых в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты мобильные телефоны с информацией, подтверждающей их причастность к незаконному обороту наркотических средств. В рамках доследственной проверки он принимал участие при проведении осмотра места происшествия в районе ТЭЦ и мкр.Юбилейный, с участием ФИО1 и ФИО2, а также понятых, кинолога с собакой, в ходе которого были обнаружены и изъяты несколько свертков с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного задержанные пояснили, что вещество является наркотическим, которое они собирались сбыть путем осуществления тайниковых закладок. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. Им были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица расписались.

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ЗСС, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 были осмотрены участки местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2. В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес> были обнаружены 11 свертков из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество и 1 сверток с веществом растительного происхождения, по факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2, пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 были осмотрены участки местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>;

<

адрес>;

<

адрес>, были обнаружены 4 свертка из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество, по факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2, пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет (т. 4 л.д. 249-259).

В судебном заседании свидетель ЗСС оглашенные показания подтвердил, противоречия пояснил давностью произошедшего, дополнил, что в ходе задержания ФИО1 и ФИО2 он участия не принимал.

Показания свидетеля КЕГ, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что является оперативным дежурным ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, в июне в 2021 года она проводила личный досмотр ФИО2, перед проведением которого ею были разъяснены права и обязанности участвующим лица. В присутствии понятых женского пола у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон с фотографиями с изображениями местности с указанием координат, как пояснила сама задержанная, с геолокацией ранее произведенных ею с ФИО1 закладок с наркотическим средством. 

В связи с имеющимися противоречиями в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля КЕГ, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она проводила личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №, с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - №, по факту изъятия которого ФИО2 пояснила, что в памяти телефона хранятся фотографии мест, в которых ею и ФИО1 сделаны тайниковые закладки (т. 4 л.д. 234-236). 

Показания свидетеля МНА, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она была приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра, как позже стало известно, ФИО2, перед проведением которого всем были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелись фотографии, подтверждающие ее причастность к незаконному обороту наркотических средств.

Из показаний оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля МНА, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой, для участия в личном досмотре ФИО2, в ходе которого был изъят мобильный телефон«XiaomiRedmiNote 8T», № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - №.По факту изъятия которого ФИО2 пояснила, что в памяти телефона хранятся фотографии мест, в которых ею и ФИО1 сделаны тайниковые закладки (т. 4 л.д. 219-221).

Показания свидетеля КАК, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что летом 2021 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места жительства ФИО1 и ФИО2 с их согласия, где были обнаружены и изъяты свертки в изоленте разных цветов, весы, тетрадь с рукописными записями, все было упаковано и опечатано. Впоследствии они проследовали по местам, где ФИО1 и ФИО2 добровольно указали на места, где ранее осуществили тайниковые закладки по 

<

адрес>, частном секторе мкр.Юбилейный, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, на следующий день он также принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в районе ТЭЦ, где ФИО1 и ФИО2 также указывали на места, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. Все осмотры проводились с участием кинолога с собакой. 

Из показаний оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля КАК, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра временного жилища ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого в одном из ящиков кухонного шкафа были обнаружены: электронные весы; двадцать четыре свертка красной изоляционной ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; два полимерных пакета в которых находились пустые полимерные пакетики с полимерными застежками; тетрадь в клетку; 7 рулонов изоляционной ленты разных цветов и мобильный телефон «iPhone 6s». ФИО2 и ФИО1 пояснили, что порошкообразное вещество в 24 свертках – наркотическое средство, которое они собирались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Краснодара, а электронные весы, полимерные пакетики и изолента использовались ими для фасовки наркотического средства и подготовки его к последующему сбыту.

После чего ДД.ММ.ГГГГ он продолжил участвовать в качестве понятого в осмотрах участков местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>), были обнаружены 11 свертков из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество и 1 сверток с веществом растительного происхождения. По факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет.ДД.ММ.ГГГГ он снова был приглашен в качестве понятого, для участия в осмотрах мест происшествия с участием ФИО2 и ФИО1, в ходе которых были осмотрены участки местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, были обнаружены 4 свертка из изоленты в которых находилось порошкообразное вещество. По факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет (т. 4 л.д. 297-307).

Показания свидетеля АГА, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в 2021 году он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по нескольким адресам, а именно в 

<

адрес> и район КСК в 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 добровольно указывали на места, где ранее они сделали тайниковые закладки с наркотическим средством, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пакетики, обмотанные изолентой с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны, все фиксировалось с помощью фотоаппарата, в том числе присутствовал кинолог с собакой. ФИО1 и ФИО2 по поводу обнаруженного пояснили, что являются приезжими, чтобы заработать, занимались сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок.

Из показаний оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля АГА, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, а именно участков местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2 В ходе осмотров участков местности по адресам: 

<

адрес>), были обнаружены 11 свертков из изоленты, в которых находилось порошкообразное вещество и 1 сверток с веществом растительного происхождения. По факту обнаружения которых ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находятся наркотические средства, которые установили они с целью сбыта через сеть Интернет (т. 4 л.д. 289-296).

Показания свидетеля ГАС, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в 2021 он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, а именно квартиры в мкр.Гидрострой, которую арендовали ранее ему не знакомые ФИО1 и ФИО2, с участием которых были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные разноцветной изолентой, весы. При этом ФИО1 и ФИО2 пояснили, что совершали тайниковые закладки. Все изъятое было упаковано и опечатано, они расписались на бирках, расписался в соответствующих документах. 

Из показаний оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ГАС, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра временного жилища ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого в одном из ящиков кухонного шкафа были обнаружены: электронные весы; двадцать четыре свертка красной изоляционной ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; два полимерных пакета в которых находились пустые полимерные пакетики с полимерными застежками; тетрадь в клетку; 7 рулонов изоляционной ленты разных цветов и мобильный телефон «iPhone 6s». ФИО2 и ФИО1 пояснили, что порошкообразное вещество в 24 свертках – наркотическое средство, которое они собирались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Краснодара, а электронные весы, полимерные пакетики и изолента использовались ими для фасовки наркотического средства и подготовки его к последующему сбыту (т. 4 л.д. 227-230).

Также, вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими письменными доказательствами, собранными в рамках настоящего уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания: 

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 25 минут, у ФИО2 обнаружен мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - № (т. 1 л.д. 140-141),

протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часов 27 минут по 21 часов 37 минут у ФИО2 изъят мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - № (т. 1 л.д. 142-144),

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часов 40 минут по 21 часов 51 минут у ФИО1 обнаружен мобильный телефон «iPhone 8+», Imei - № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» - № (т. 1 л.д. 227-228),

протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часов 55 минут по 21 часов 59 минут у ФИО1 изъят мобильный телефон «iPhone 8+», Imei - № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» - № (т. 1 л.д. 229-233),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 01 часов 30 минут по 02 часов 15 минут в 

<

адрес>, корпуса 3, 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято порошкообразное вещество в 24 (двадцати четырех) свертках, 7 рулонов изоляционной ленты, электронные весы марки «QCPASS», полимерные пакетики с полимерными застежками, мобильный телефон «iPhone 6s», Imei – № (т. 1 л.д. 97-102),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут на участке местности у 

<

адрес>, в отверстии в бетонном камне, лежащем на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете и сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 6-11),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут на участке местности у 

<

адрес>, у основания клумбы в виде автопокрышки, лежащей на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 40-45),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минутна участке местности, у 

<

адрес>, под бетонным камнем, лежащим на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 73-77),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под половиной красного кирпича, лежащего в клумбе, расположенной на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 105-110),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минутна участке местности, у 

<

адрес>, в трещине бетонного основания забора, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 137-141),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под доской лежащей в куче щебня, расположенной на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 168-172),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 30 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под угловым кирпичом, образующим ограду вокруг клумбы на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 199-203),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минутна участке местности, у 

<

адрес>, у основания шлакоблока, образующего бордюр на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 2л.д. 228-232),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут на участке местности, у 

<

адрес>, у основания бордюра под деревом, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 6-10),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут на участке местности, у 

<

адрес>, у основания бордюра под деревом, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 35-39),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под доской, лежавшей на придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 64-68),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 17 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под камнем у основания забора, возле калитки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 97-101),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 47 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под табличкой с номером дома, закрепленной на заборе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 127-131),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под табличкой с номером дома, закрепленной на заборе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 156-160),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 07 минут на участке местности, у 

<

адрес>, под камнем у основания забора, возле калитки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом, в полимерном пакете (т. 3л.д. 185-189),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, с координатами 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 была поднята оптовая «закладка» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 17,19 грамм и наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой не менее 0,57 грамма (т. 3 л.д. 209-215),

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 0,28 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка - упакованы в полимерный пакет №; 0,41 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка - упакованы в полимерный пакет №; 0,36 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» красного цвета и бирка - упакованы в полимерный пакет №; 0,43 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка - упакованы в полимерный пакет №; 5,23 г. вещества в 24-х полимерных пакетиках, отрезки «изоленты» красного цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,41 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» зеленого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,91 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,95 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,99 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,88 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,95 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,27г марихуаны (высушенной) отрезок «изоленты» - упакованы в полимерный пакет №; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; 0,91 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета - упакованы в полимерный пакет №; электронные весы марки «QCPASS» и полимерный фрагмент - упакованы в полимерный пакет №; 7 рулонов «изоленты» - упакованы в полимерный пакет №; пустые полимерные пакетики - упакованы в полимерный пакет №; тетрадь в клетку с надписями – упакованную в полимерный пакет – изъятые в ходе осмотров мест происшествия (т. 4л.д. 59-69, 70-72),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 «iPhone 8+», Imei - № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» - №, «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - №, в которых в приложении «Галерея» обнаружены фотоснимкис изображениями участков местности с закладками наркотических средств, мобильный телефон «iPhone 6s», Imei – №, в котором установлен мессенджер «Телеграм» в котором имеется переписка от имени пользователя «Cr1stal» с лицом под никнеймом«

<

данные изъяты>», который ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 21 мин. сообщило координаты 

<

адрес> места нахождения тайниковой закладки с приложенным фотоснимком места и пояснениями, в приложении «Галерея» имеются снимки: свертков из изоляционной ленты желтого цвета, электронных весов, на чаше которых лежит полимерный пакетик с порошкообразным веществом в полимерном пакете, а также фото разворота тетради в клетку с надписью «Alfa-PVP ДД.ММ.ГГГГ для открытия магазин «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 78-83),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием специалиста ПАС, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98 с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «Мегафон» - №, в котором установлен мессенджер «Телеграм», в котором имеется переписка от имени пользователя «Cr1stal» с лицом под никнеймом«

<

данные изъяты>», который ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 21 мин. сообщил координаты 

<

адрес> места нахождения тайниковой закладки с приложенным фотоснимком места и пояснениями, а в приложении «Галерея» обнаружены фотоснимки с деланные ДД.ММ.ГГГГ с изображениями участков местности закладками наркотических средств (т. 4 л.д. 86-95),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста ПАС, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 «iPhone 8+», Imei - № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» - №, в котором в приложении «Галерея» обнаружены фотоснимки, сделанные ДД.ММ.ГГГГ с изображениями участков местности с закладками наркотических средств (т. 4л.д. 106-115),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста ПАС, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра временного жилища ФИО2 и ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, мобильный телефон «iPhone 6s», Imei – №, в котором установлен мессенджер «Телеграм» в котором имеется переписка от имени пользователя «Cr1stal» с лицом под никнеймом«

<

данные изъяты>», который ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 21 мин. сообщило координаты 

<

адрес> места нахождения тайниковой закладки с приложенным фотоснимком места и пояснениями, в приложении «Галерея» имеются снимки: свертков изоляционной ленты желтого цвета, электронных весов, на чаше которых лежит полимерный пакетик с порошкообразным веществом в полимерном пакете, а также фото разворота тетради в клетку с надписью «Alfa-PVP ДД.ММ.ГГГГ дляоткрытиямагазин «Secrets of the streets» (т. 4 л.д. 96-105),

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; расписка от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей; протокол сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ; справка на ФИО2; справка ПТК «Розыск-Магистраль»; протокол объяснения МНА от ДД.ММ.ГГГГ; протокол объяснения КМН от ДД.ММ.ГГГГ; протокол объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство о явке от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО2; протокол осмотра предметов с фототаблицей; определение о назначении физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления с постановлением о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ; постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ; справка ОСК; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ; расписка от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей; протокол сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ; справка ПТК «Розыск-Магистраль»; протокол объяснения МДА от ДД.ММ.ГГГГ; протокол объяснения ЧАП от ДД.ММ.ГГГГ; протокол объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство о явке от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1; протокол осмотра предметов с фототаблицей; определение о назначении физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ; ордер адвоката; протокол ознакомления с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ; постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление (т. 4 л.д. 50-56),

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ответ ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 161561; ответ ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 25748-Ю-2021; ответ оператора ПАО «ВымпелКом» исходящий № ЮР-03\45762-К от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск к нему; Ответ ПАО «Мегафон» исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск к нему; ответ ПАО «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 04/05/16274/21 – содержащие сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, которыми подтверждается нахождение мобильных устройств ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 52 мин. по 16 ч. 37 мин. в 

<

адрес> (т. 4л.д. 150-166),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,94 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня.Представленная на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,57 грамма (высушенного при температуре 110 ? С) (т. 2л.д.27-30),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма (т. 2 л.д.62-63),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма (т. 2 л.д.94-95),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,94 грамма (т. 2 л.д.126-127),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,98 грамма (т. 2 л.д.157-158),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,95 грамма (т. 2 л.д.188-189),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,90 грамма (т. 2 л.д.219-220),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 1,01 грамма (т. 2 л.д.248-249),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,97 грамма (т. 3 л.д.25-26),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,93 грамма (т. 3 л.д.54-55),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма (т. 3 л.д.83-84).

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,38 грамма (т. 3 л.д.116-118),

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,45 грамма (т. 3 л.д.145-147),

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,30 грамма (т. 3 л.д.174-176),

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, массой 0,43 грамма (т. 3 л.д.203-205),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета общей массой 5,71 грамма в 24 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня (т. 1 л.д.119-120),

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня, в следовом количестве (т. 1 л.д.128-129),

заключением №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов и рулонов «изоленты», обнаруженных и изъятых по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенного в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество в 24 полимерных пакетиках суммарной массой 5,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

вещество растительного происхождения из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихауна), высушенного при температуре 110 ?С, составила 0,47 грамма; 

порошкообразное вещество массой 0,92 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,96 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня; 

порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,89 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 1,00 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,96 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное веществомассой 0,92 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,42 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное веществомассой 0,37 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,44 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,29 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня;

порошкообразное вещество массой 0,42 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 перечня (т. 4 л.д.9-22).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Протоколы осмотра предметов и документов, места происшествия с изъятием, письменные материалы дела, а также заключения судебных экспертиз суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении следственных действий, получении письменных материалов и проведении экспертиз не допущено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ. Экспертизы назначены и проведены на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав ФИО1 и ФИО2 не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы экспертов не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы.

Личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят мобильный телефон, а также осмотр места происшествия с изъятием проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", где участие защитника является необязательным. В связи, с чем суд признает доводы стороны защиты, выразившиеся в нарушении права ФИО1 на защиту необоснованными.

С целью проверки информации, полученной в результате осмотра изъятых у ФИО1 и ФИО2 в мобильных телефонах, оперативные сотрудники проводили в предусмотренной законом форме оперативно-розыскные мероприятия. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Достоверность сведений, отраженных в протоколе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., осмотров места происшествия, в том числе жилища, проведенных с разрешения ФИО1 и ФИО2, по результатам которых изъят его мобильный телефон и наркотические вещества, также подтверждается показаниями свидетелей ФИО4 САЭ, ЛСВ, ХМП, КАК, ГАС, ЗСС, КЕГ, МНА, АГА.

Доводы защиты о нарушении прав ФИО1 в части не ознакомлении его с постановлением о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ суд полагает необоснованными, поскольку из материалов дела следует, что и ФИО1 и его защитник были ознакомлены с указанным постановлением ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется запись в протоколе, каких –либо замечаний не поступило. 

Показания свидетелей ФИО4 САЭ, ЛСВ, ХМП, КАК, ГАС, ЗСС, КЕГ, МНА, АГА, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, так как они последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимых, не имеют, подтверждаются письменными материалами дела, в том числе результатами проведенных ОРМ, протоколами осмотров предметов и документов, признанными вещественными доказательствами. Как следует из материалов уголовного дела перед началом допросов свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допросов были прочитаны и подписаны ими лично, в связи, с чем судом не усматривается каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при производстве допросов свидетелей по уголовному делу. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1 и ФИО2 оснований для их оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается.

К показаниям подсудимого ФИО1 относительно его непричастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, суд относится критически и расценивает, как избранный подсудимым способ защиты с целью избегания наказания за совершенное преступление, поскольку показания подсудимого, в указанной части, противоречат материалам уголовного дела, в том числе опровергаются показаниями подсудимой ФИО5 о том, что сбытом наркотических средств занималась совместно с ФИО1.

Кроме того данные показания подсудимого ФИО1 опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, которым у суда нет оснований не доверять.

В связи с изложенным суд, признавая совокупность доказательств виновности подсудимых достаточной для рассмотрения дела по существу, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного следствия нашел свое объективное подтверждение квалифицирующий признак совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления - с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку ФИО1 и ФИО2 в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовали электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), в частности мессенджер "Telegram" (предназначенный для обмена мгновенными сообщениями через сеть "Интернет") для общения с неустановленным лицом по вопросам, касающимся сбыта наркотических средств.

Квалифицируя деяние подсудимых по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением квалифицирующего признака "в крупном размере", суд исходит из того, что вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, на сбыт которого покушались подсудимые, в размере 17,19 грамма, образует, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002, крупный размер.

Признак объективной стороны состава преступления ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - совершение преступления "группой лиц по предварительному сговору" также нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается показаниями допрошенных по уголовному делу свидетелей, содержащих информацию о фактах согласованности действий ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица в процессе совершения покушения, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, свидетельствующих о наличии между ними предварительного сговора, а также данными, полученными по результатам проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2, оперативно-розыскных мероприятий, из которых следует наличие предварительной договоренности указанных лиц с неустановленным лицом о реализации наркотического вещества.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья и близких, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни семьи.

ФИО1 и ФИО2 положительно характеризуются по месту жительства и учебы, не состоят на учете у врача психиатра и нарколога.

Из заключений комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 хроническим психическим заболеванием или временным расстройством психической деятельности не страдали и не страдают, они могли и могут отдавать отчет в своих действиях и руководить ими.

С учетом данных о личности подсудимых и их поведения в суде, суд находит выводы экспертов полными и обоснованными, а ФИО1 и ФИО2 признает вменяемыми и не нуждающимися в принудительных мерах медицинского характера.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не признано.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 62 УК РФ привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не признано.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, в целях предупреждения новых преступлений подсудимыми, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь в условиях изоляции подсудимых от общества, в связи с чем, подсудимым ФИО1, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимых от наказания, а так же для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, учитывая их материальное положение, их семейное положение, и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, учитывая данные о личности подсудимых.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО2 до вынесения приговора Правобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимой руководствоваться положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При определении размера и срока наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется положениями ч 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен подсудимыми до конца..

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что после совершения преступления ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, ее индивидуально-психологические особенности, совершение преступления в возрасте 19 лет, суд считает, что имеются данные о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления и свидетельствующих об особенностях личности ФИО2 и позволяющих распространить на нее правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, с учетом требований ст. 96 УК РФ и ч. 6 и ч.6.1 ст. 88 УК РФ по данному преступлению.

По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Как установлено судом, малолетний ребенок ФИО2 - ФМН, ДД.ММ.ГГГГ г.р. родилась в условиях следственного изолятора и в настоящее время постоянно находится со своей матерью.

Несмотря на данное обстоятельство, учитывая характер и высокую степень общественной опасности инкриминированного ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, кроме того наличия судимости по приговору Правобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за аналогичное преступление, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к ФИО2 отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ.

Вопрос о жизнеустройстве малолетнего ребенка осужденной ФИО2 суд считает необходимым передать для дальнейшего разрешения в отдел опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации МО г.Краснодар.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 82 УПК РФ.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Правобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 /шесть/ лет, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговор в законную силу не изменять, содержать ФИО2 под стражей.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания –наказание отбытое по приговору Правобережного районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей.

Вопрос о жизнеустройстве малолетнего ребенка осужденной ФИО2 передать для дальнейшего разрешения в отдел опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации МО г.Краснодар.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 /девять/ лет 06/шесть/ месяцев, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговор в законную силу не изменять, содержать ФИО1 под стражей.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

мобильный телефон мобильный телефон «Xiaomi RedmiNote 8T», Imei 1 – №/98, Imei 2 – №/98, мобильный телефон мобильный телефон «iPhone 8+», Imei - № с установленной сим картой оператора сотовой сети ПАО «ВымпелКом» - №, вернуть по принадлежности. 

0,28 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка; 0,41 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка; 0,36 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» красного цвета и бирка; 0,43 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета и бирка; 5,23 г. вещества в 24-х полимерных пакетиках, отрезки «изоленты» красного цвета; 0,41 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» зеленого цвета; 0,91 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета; 0,95 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета; 0,99 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,88 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета; 0,95 г. вещества в полимерном пакетике, отрезок «изоленты» желтого цвета; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,27г марихуаны (высушенной) отрезок «изоленты»; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,92 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; 0,91 г. вещества в полимерном пакетике, оклеенном отрезком «изоленты» желтого цвета; электронные весы марки «QCPASS» и полимерный фрагмент; 7 рулонов «изоленты»; пустые полимерные пакетики - упакованы в полимерный пакет №; тетрадь в клетку с надписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Карасунский округ) УМВД России по г.Краснодару, по вступлению приговора в законную силу -уничтожить;

материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования – хранить в материалах уголовного дела;

ответ ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 161561; ответ ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 25748-Ю-2021; ответ оператора ПАО «ВымпелКом» исходящий № ЮР-03\45762-К от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск к нему; Ответ ПАО «Мегафон» исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск к нему; ответ ПАО «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ исх. 04/05/16274/21 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: